

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΕΘΝΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΠΑΤΡΩΝ — ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΕΩΣ 1886

ΑΣΕΒΟΥΝ ΚΑΙ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΙΣΤΟΡΙΑΝ

Η γέννηση και δημοσιογραφικά φερόμενα του Κέντρου αδησώπητοι εμφανίζονται έναντι του κ. Παν. Κανελλόπουλου. Προβάλλουν, ανά πάσαν στιγμήν, ως ταπεινοί υβρίστοι του. Και καμμία δεν αφήνουν ευκαιρίαν συκοφαντικής δυσφημίας τους. Δεν τω συγχωρούν, ότι εν τω πρόσωπώ του συνεζήταται η άρραγής ενότης της ΕΡΕ. Δεν τω συγχωρούν, ότι ηγετική θαρραλέα ενός τιμίου πολιτικού αγώνος. Δεν τω συγχωρούν, ότι οι λόγοι του εύριστον άβυσσον άπληχσιν εις την ψυχήν του Λαού. Είναι ο ελκυστικός, ο άδολος, ο λευκός. Είναι ο άνθρωπος με την θαλασσίαν πίστιν και την άλυστον συνέπειαν. Είναι ο πολιτικός, εις τον όποιον εμπορεί να αποδοίμεν και σφάλματα, αλλά που κανείς δεν εμπορεί να τω άρνησθαι τήν σκέψιν της τιμωρίας. Αυτό φοβίζει τους αντίπαλους του. Διότι αυτό είναι εκείνο που λείπει από τών ίδιόν των ηγέτην. Ο κ. Παπανδρέου εύρισκται ήδη εις τας δυσμάς του πολιτικού του βίου. Άλλά δια πρότην, τώρα, φορέν, έθώκεσε τας φιλοδοξίας του· μιάς κάποιας πραγματικότητας η εύνοια. Και έρωτάται: Διαιτεί επί σειράν δεκαετίαν τής πολιτικής ζωής του, ποτέ ο Λαός δεν ήθέλησε να τον περιβάλλη με την έμπιστον σύνην του; Διαιτεί επί τού άκουσας του όνόματός του ως ηγέτην, ήμεγάλη πλειοψηφία του Έλληνικού Λαού έκυριάρχητο από την δυσπιστίαν; Απολούστατα, διότι ο κ. Παπανδρέου έθεωρείτο ως ο πολιτικός τών ένάλλασημένων πιστεύων. Έφασκε και άντέφασκε. Έπίστευε και ήνειτο. Έγυψε σύμβολα ιδεολογιών, τα όποια ο ίδιος ύστερα κατέρριπτεν ως άχρηστον υλικόν άποτυχούσης θεατρικής παραστάσεως.

Τους συντρίβει το παρόν. Και προσπαθούν να παραποιήσουν το παρελθόν, διά να τω επικαλεσθούν προς σωτηρίαν των. Άλλά με αυτές τας άθλιότητας έν μόνον επιτυχάσιν: Να όλοκληρώσουν το πολιτικόν των κατόντημα. Ίδού, τώρα, τού... εύρημα. Εις την αθένητατέραν Παπανδρείην ήφημερίδα τών Άθηνών έδημοσιεύθη φωτογραφία από άρχηγόν της ΕΡΕ κ. Κανελλόπουλου παραπλευρώς με τόν Άρην Βελουχιώτην επί του αυτού έξώστου του Πατρός τού 1944. Δεν ήτο, πράγματι, άτρώκ. Δεν ήτο πλαστή ή φωτογραφία. Πλαστή ήτο ή έπεξηγηματική λεζάντα της. Και, συγχρόνως, είναι έπιβεβαιωτική τής ποιότητας των μεθόδων, με τας όποιας ή Ένωσις Κέντρου επιχείρει την λυσωδίη έπίθεσιν της εναντίον της Έξουσίας και του Λαού. Δεν χρειάζεται διονυσιατική ανάλυσις. Πράγματι, ο κ. Κανελλόπουλος, άφειχθεί υπό δραματικές συνθήκας έκ Μέσης Άνατολής, έστάθη παράπλευρος με τόν Βελουχιώτην την ήν όν 'Οκτωβρίον 1944. Άλλά λησμονεί ή έφημερίς και λησμονούν σκοπίμως οι ύποδοξείς της, ότι δεν είχε φθάσει εις την Πελοπόννησον ως άρχηγός κόμματος. Είχεν έλθει ως ύπουργός τής Κυβερνήσεως Παπανδρέου. Έξέτελε, συνεπώς, προκαθορισμένην πολιτικήν. Έξέτελε έντολές. Έξέτελε μέρος τής διαδικασίας εκείνης, την όποιαν ο κ. Παπανδρέου έχει βαπτίσει ως κανάισματρον άπελευθέρωσιν. Και την όποιαν αδικαίως υπεθυμίζει ως τόν βαρύτερον τίτλον ιστορικής προσφοράς του. Δεν θα έλέγξαμεν, τώρα, την άκρίβειαν αυτού του Ισχυρισμού του, τον όποιον ο κ. Παπανδρέου διατυπώνει με κομπορημονία προκληκτική και συχνά με έξοργιστικόν στόμφον. Θα υπενθυμίσωμεν, όμως, μερικά γεγονότα, τα όποια, εις την μανιώδη έπιβεβαιότητά της, δεν έχει συμφέρειν να άνακαλή εις την μνή-

μην της ή έφημερίς του κ. Παπανδρέου. Θα υπενθυμίσωμεν, ότι οι Πάτρις, την ήμεραν εκείνην, όν 'Οκτωβρίον 1944, που κάθε έλλο παρ' όμοιας με άπελευθέρωσιν, ήπειλούντο με σφαγάς. Τα Τάγματα Άσφαλείας είχαν άπομακρυνθί τής πόλεως. Και ο Βελουχιώτης είχαν εις τα θύλακά του κατάλογον προγεγραμμένων. Και δι τήν παραδοσίν των έβθεν ως όρον τελεσιγραφικόν. Η τραγωδία ειχεν έν ψυχρώ σχεδισασθί. Και με αυτήν ήλπιζαν να έπιβληθούν οι έρυθροί τοξικομαρείς του έγκλήματος. Από αυτήν την τραγωδίαν έώσωσε την πόλιν και δόλοκλον την περιοχήν ο κ. Κανελλόπουλος. Και την έσωσε, χωρίς συμβιβασμόν, χωρίς κάμψιν, χωρίς συνθηκολόγησιν. Αντιθέτως. Την έσωσε με έκπληκτικόν ήρωισμόν. Διότι ένεφανίσθη μέν εις τόν αυτόν έξώστην με τόν αίμοδιψή δήμον. Όμιλήσας, όμως, εύθυσ μέτ' αυτόν προς τόν έντρομον πλήθος, άνέσασεν άμέσως τω ήθους εις έπίπεδον μαχητικής αντίδράσεως. Ένεψύχασε και ένόνησε. Έπυγράμισε την άρετήν και τόν δυναμισμόν του Έλληνος. Και ένόνησε: «Έλληνας εις τόν Έλ Άλαμείν, Έλληνας εις τόν Ρίμιν... Οι Έλληνες ήνωμένοι, έν όνόματι της μίας και άδιαιρέτου Πατρίδος, έν όνόματι της Κυβερνήσεώς μας, που, έστω και την τελευταίαν στιγμήν, συνεκροτήθη, μέσα από την καρδιά των Έλλήνων, έν όνόματι τών θυσιών τών Έθνους μας, έν όνόματι του ήρωισμού μας, ής προχωρήσωμεν μαζί εις τόν ύπέρροχον έργον, που μας περιμένει. Τα μάτια μας είναι στυλωμένα επάνω στην καρδιά σας. Και αι θυσίοι σας, οι πόνοι σας, αι αξιώσεις σας άποστέλουν πηγήν, πηγήν τών σκέψων μας, από την όποιαν θα άρυσώμεν θέλησιν, διά να προχωρήσωμεν, με την βεβαιότητα, ότι θα δοθήσεται την Κυβέρνησιν, διά να εμπορεύσθαι και αυτή να σάς δοθήσθαι...» Ένθυμούμεθα, ότι έδη-

μοσιεύθη εις τας έφημερίδας εκείνης τής δραματικής περιόδου ο λόγος του γενναίου άνδρος. Και έν ασάβητα, ότι τολμά, ως τόν άναζητήσθ ή έφημερίς, που άνεκάλυψε την φωτογραφίαν, διά να την δημοσιεύσει με άθλιαν παρεμφησίαν. Ίσως, τότε — έφ' όσον διατηρεί κόκκιν καλής πίστεως — άνακαλύψη, επίσης, ότι ή άπελευθέρωσις άπεκλήθη μέν έκ τών ύστερων άναίμακτος από τόν κ. Παπανδρέου. Έτραγαματοποίηθ, όμως — καθ' ό μέτρον ήτο δυνατόν εις την Πελοπόννησον, όρημητήριον τών σφαγών — από τόν κ. Κανελλόπουλον. Άλλά, εάν ή έφημερίς έχη εις τα άρχεία της την δημοσιευθείσαν φωτογραφίαν, έχει και ο Έλληνικός Λαός διαρκώς πρό όφθαλμών άμετρήτους άλλας. Έχει εκείνας, οι όποια, θεσάβια, κάθε άλλο παρ' πιστοποιούν, έπιστημαίνου και κολεκούν την άντίληπτον περαιτέρω πολιτικήν του κ. Παπανδρέου. Είναι αι φωτογραφίαι εκείναι, που συνδέονται με τας συνεχείς κομμικακές έρωτοτροπίας του με την ΕΔΑ. Είναι εκείναι, που άφορούν τόν διαδόχον Λαϊκόν Μέτωπον τού 1956. Είναι εκείναι, που έρχονται με τας έν συνεχείς παρασκηνιακές ή φανεράς έπαφάς. Είναι εκείναι, που κατακυρούνται με την προσφοράν εις την έρυθριν συνωμοσίαν, διά τού διαδοχού άκένωδου αγώνος, έτιχειρημάτων κατασκευαστικών και διασπορής τής Έλλάδος. Και άκριβώς αύται αι φωτογραφίαι διασπών εις την σκέψιν του Έλληνικού Λαού. Διότι ο Έλληνικός Λαός δεν είναι άφέλης διά να παγιδεύεται. Και είναι πολύ πιστός εις τόν ιδεώδες και τόν συμφέρον της Πατρίδος, ώστε να τιμωρή τούς ύπομονεύτας. Ίδού, συνεπώς, διαιτεί δεν σάζει, αλλά έκδικείται τόν παρελθόν.

ΕΠΙΔΟΣΙΑΣ ΧΘΕΣ ΤΗΝ ΑΠΑΝΤΗΣΙΝ ΕΙΣ ΤΗΝ ΠΡΟΤΑΣΙΝ

Ο ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΔΕΧΕΤΑΙ ΣΤΡΑΤΕΥΜΑΤΑ ΑΝΗΚΟΝΤΑ ΜΟΝΟΝ ΕΙΣ ΤΑ 'Ην. ΈΘΝ' ΑΠΟΡΡΙΠΤΕΙ ΠΑΡΟΥΣΙΑΝ ΔΥΝΑΜΕΩΝ ΤΟΥ ΝΑΤΟ 'Αντιπροτάσεις εις το σχέδιον 'Αγγλίας-Η.Π.Α.

ΔΥΣΙΟΙΝΟΙ ΑΙ ΠΡΟΟΠΤΙΚΑΙ ΔΙΑ ΤΗΝ ΛΥΣΙΝ ΤΟΥ ΚΥΠΡΙΑΚΟΥ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ, 4.— 'Ο Πρόεδρος της Κυπριακής Δημοκρατίας Αρχιεπίσκοπος Μακάριος άπήνησε σήμερα εις τας Άγγλο-αμερικανικάς προτάσεις διά την άποσπασήν των δυνάμεων εκ 10.000 άνδρων των κρετών — μέλων του ΝΑΤΟ, προς ελπίσιν της Κύπρου. Αι ύπαρξουσιν πληροφορίες είναι, ότι ο Πρόεδρος Μακάριος άπαιτείται όσας ή έν λόγω δύναμις τεθή υπό την αιγίδα του Συμβουλίου Άσφαλείας τών 'Ηνωμένων Έθνών. Αποδεχθή επίσης κατ' άρχήν την σκοπιμότητα της συγκροτήσεως και άποστολής εις Κύπρον διεθνούς δυνάμεως ειρήνης. Ο κ. Μακάριος φαίνεται διατεθειμένος να έλθη εις συμφωνίαν επί της συνθέσεως της διεθνούς δυνάμεως, προτού αυτή τεθή υπό την αιγίδα του Συμβουλίου Άσφαλείας.

ΛΟΝΔΙΝΟΝ, 4.— Έγνώσθη, ότι ή Βρετανική και ή Αμερικανική Κυβερνήσεις δέ έξετάσαν από κοινού τας άντιπροτάσεις του Προέδρου Μακαρίου, έν συνεχεία δε δέ διεξαγάγον σχετικές συζητήσεις επί αυτών μετά της Έλληνικής και Τουρκικής Κυβερνήσεως. Μέχρις ότου περα-

τωθούν αι έν λόγω διαπραγματεύσεις, ουδέμία επίσημος άνακοίνωσις του περιεχομένου των άντιπροτάσεων του Αρχιεπισκόπου Μακαρίου άναμένεται να γίνη ένταύθα.

Ός γνωστόν, αι Άγγλοαμερικανικάι προτάσεις έγένοντο δεκταί πλήρως υπό της Τουρκικής Κυβερνήσεως και της ήγεσίας τών Τούρκων κυριών, ενώ ή Έλληνική Κυβέρνησις απέδεχθη ταύτας υπό την αίρεσιν της συναινεσεως του Προέδρου Μακαρίου.

Αι Άγγλοαμερικανικάι προτάσεις προέβλεπον την συγκρότησιν δυνάμεως ειρήνης εκ 10.000 άνδρων εκ των χωρών του Ν.Α. Τ.Ο.Ε. — δια τήν διετήρησιν της ειρήνης εις την Κύπρον, ενώ δε συνεζήταται αι εργασίαι τής έν Λονδίνω διασκεδάσεως μεταξύ των έκπρεστών της Έλληνικής και της Τουρκικής κοινότητος της Κύπρου υπό την προεδρίαν προσωπικότητος, προερχομένης εκ χώρας του ΝΑΤΟ, πλύν των 'Ηνωμένων Πολιτειών, της Μεγάλης Βρετανίας, της Έλλάδος ή της Τουρκίας. Τό Άγγλοαμερικανικόν σχέδιον δεν προβλέπει αύξησιν της άρμητικής δυνάμεως των στρατιωτικών τμημάτων της Έλλάδος ή της Τουρκίας εις την Κύπρον.

Τό σχέδιον προβλέπει, ότι ή Έλλάς και ή Τουρκία θα παραιτηθούν τού δικαιώματός των όπως επέμβουν στρατιωτικώς εις την νήσον, έφ' όσον θα ύφίσταται εκεί ή προτεινόμενη διεθνής δύναμις, ήτοι επί τμήμον, το όποιον θα δύναται να παρασθί, κατόπιν, συμφωνίας όλων των έν διαφερόμενων κρατών.

ΟΥΑΣΙΓΚΤΩΝ, 4.— Έκπρεστώσας τού Στάντλιν Νηπάρτημντ έπεδεδίωξαν, ότι αι 'Ηνωμένες Πολιτείας και ή Μεγάλη Βρετανία έλαβον άπάντησιν εις τας προτάσεις των από τόν Αρχιεπίσκοπον Μακάριον περί συγκροτήσεως και άποστολής εις Κύπρον διεθνούς τού ΝΑΤΟ. Κατά την διάρκεια συνεντεύσεως μετά τών άντιπροσώπων τού Τύπου, ο έν λόγω έκπρεστώσας έδήλωσε: «Δέν πρόκειται περί άπορρίψεως. Ές άλλω, τού Στάντλιν Νηπάρτημντ άνεκόνων, ότι ο πρόεδρος της Κυπριακής Δημοκρατίας διευτύων όρισμένας άντιρρήσεις εις τας Άγγλοαμερικανικόν σχέδιον περί άποστολής

δυνάμεως ειρήνης εις την νήσον. 'Ο έκπρεστώσας έδήλωσε, ότι δέν άποτελεί ή άπάντησις του Μακαρίου άπορρίψιν τών Άγγλοαμερικανικών προτάσεων και προσέθεσε, ότι ή άπάντησις έλήθη μέσω διπλωματικών πηγών εις Λονδίον και Λευκωσίαν. Περαιτέρω, ο έκπρεστώσας επί τού Τύπου τών Έξωτερικών έδήλωσε, ότι τα θέματα αυτά θα άποτελέσουν άντικείμενον διπλωματικών επαφών μεταξύ διαφόρων κρατών.

Αι έπιφαλάξεις του Αρχιεπισκόπου Μακαρίου, κατ' άλλο τηλεγράφημα εκ Λονδίνου, χαρακτηρίζονται ως 'ήρπαι.

ΛΟΝΔΙΝΟΝ, 4.— 'Ο Βρετανός ύφυπουργός τών Έξωτερικών λόρδος Κάρινγκτον εκλάσει σήμερα την έστέρην τού Έλλην πρόεδρον κ. Μιχ. Μελάν και τόν Τούρκον πρεσβευτήν κ. Κουρενλίν διά να τούς γνωρίσθ την άπάντησιν τού Προέδρου Μακαρίου εις τας Άγγλοαμερικανικάς προτάσεις.

Αι διαγραφόμεναι προοπτικάι

επί τού Κυπριακού, κατά τας αντίληψεις των διπλωματικών κύκλων του Λονδίνου, είναι πλέον δυσώσιον.

ΕΙΣ ΧΩΡΙΟΝ ΤΩΝ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΓΕΛΗ ΛΥΚΩΝ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΠΟΙΜΝΙΟΥ

Ο ποιμήν συνεπλάκη μετά λύκου, ο όποιος και τόν έδάγκασε

ΘΕΣΣΛΙΚΗ, 4.— Άγέλη λύκων έπείρασε κατά ποιμνίου άγροκτηνών εις τόν χωρίον Έλαφίον τών Σερρών. Κατά την έπίδρασιν, ο ποιμήν άρμήτριος Σαπφίρης, έτών 30, συνεπλάκη μετά λύκου, τόν όποιον έπέτυχεν να καταβάλει. Ο ποιμήν έδωκε υπό τού ζώου και διακοσμήσθ εις τού λυσιαστρείον Θεσσαλονίκης προς βοήθειαν. Τό ποιμνίον θα άπεδοκαίτο, εάν δέν προσέτρεχον άλλοι χωρικοί. Τελικά, διεσώθη μετά λύκου, τόν όποιον έπέτυχεν να καταβάλει 12 αγιοπαύλους, τα όποια είχαν προηγουμένως κατασπαρξεί οι λύκοι.

ΕΞΟΡΜΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΙΕΡΑΝ ΠΟΛΙΝ

Ο Κ. ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ ΑΡΧΙΖΕΙ ΣΗΜΕΡΟΝ ΝΕΑΝ ΠΕΡΙΟΔΕΙΑΝ ΘΑ ΔΙΟΜΙΛΗΣΗ ΤΗΝ ΕΣΠΕΡΑΝ ΕΙΣ ΤΩΝΑΝΙΝΑ ΛΥΡΙΟΝ ΕΙΣ ΚΕΡΚΥΡΑΝ ΚΑΙ ΛΕΥΚΑΔΑ

ΑΠΟ ΤΟ ΣΑΒΒΑΤΟΝ ΘΑ ΠΕΡΙΟΔΕΥΣΗ ΕΙΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΝ

ΑΘΗΝΑΙ, 4.— 'Ο άρχηγός της ΕΡΕ κ. Παν. Κανελλόπουλος άναχώρησεν αύριον (σήμερον) εκ Μεσολογγίου διά να τερματίσθ την τελευταίαν φάσιν του τρίτου κύκλου τών περιπετειών του ανά την Έλλάδα.

Ο κ. Κανελλόπουλος, ο όποιος παρέμεινε καθ' όλην την ήμεραν εις Μεσολογγίον, ήσχολήθη με την σύνταξιν τού λόγου, τόν όποιον θα έκφωνήσθ την μετ' άπογεύματι Πέμπτην εις την άρταγομένην εις Άθήνας παλαιάην συγκέντρωσιν τής ήνωμένης έθνικής παραστάσεως.

Ο κ. Κανελλόπουλος θα διολίσσά αύριον (σήμερον) εις Αιτωλίδην, Αμφικλοίαν, Άρταν και Ιωάννινα.

Την Πέμπτην ο κ. Κανελλόπουλος θα έπισκεφθ την Πρέβεζαν, την Βόνιτσαν, την Λευκάδα και την Κέρκυραν όπου και θα έκφωνή λόγους.

Εις Άθήνας ο κ. Κανελλόπουλος θα έπιστρέψθ την Παρασκευήν, τόν δε Σάββατον θα άναχωρήσθ διά την 4ην φάσιν τής περιόδου της, η όποια θα καλύψθ υπό τού υπόλοιπον της Έλλάδος.

δηλαδή την Εύβοιαν, την Στερεάν και την Θεσσαλίαν.

Συμφωνάς προς τού πρόγραμμά, ο κ. Κανελλόπουλος θα διολίσσθ εις Χαλκίδα τόν Σάββατον. Την ίδιαν ήμεραν θα διολίσσθ εις Αλμάν και Καρδίτσαν, όπου και θα διασκευασθ. Την Κυριακήν, ο άρχηγός της ΕΡΕ θα διολίσσθ εις Τρίκαλα, εις Αρίστια και την ύστεραν εις Βόλον.

Όσαι αι περίεργαι αύται προτοιμασίαι ένδοξιάς ή υποδοχών εις τόν άρχηγόν Έθνικής Ριζοσπαστικής Ένώσεως, ο όποιος θα έπανέλθ εις Άθήνας την Δευτέραν άεροπορικώς.

Ο κ. ΜΑΡΚΕΣΙΝΗΣ ΕΠΙΣΚΕΦΕΘΗ ΧΘΕΣ ΤΟΝ Κ. ΠΡΟΫΠΟΥΡΓΟΝ

ΑΘΗΝΑΙ, 4.— Τόν πρέδρον κ. Παρασκευάσων έντεσκέψθ την 7ην μ.μ. σήμερον (χθές) εις τού Πολιτικόν Γραφείον ο άρχηγός τών Προοδευτικών κ. Μαρκεζίνης και άντήλασαν άπάνσεις επί θεμάτων σχετικών με τας έκλογάς.

Ός άνεκόνισεν ο κ. πρωθυπουργός, ο άρχηγός τών Προοδευτικών δέν διευτύων αιτήματα.

ΤΟ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟΝ ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑ ΗΞΕΘΗ ΤΟ 1963 ΚΑΤΑ 23,7%

ΑΘΗΝΑΙ, 4.— Έκ τού Ε.Ο.Τ. άνακοίνωσθ, ότι κατά τόν 1963 ή τουριστική κίνησις αύξησε συνολικά εις 672.920 περιηγητάς Ε. νατι 541.470 τού αντίστοιχου διαστήματος τού 1962, ήτοι έσημείωσθ αύξισιν κατά 24,2%.

Το τουριστικόν συναλλάγμα κατά τόν Ιανουάριον 1964 — Νουέμβριον 1963 αύξησθ εις 88 εκατομμύρια δολάρια έναντι 71 εκατομμ. τού αντίστοιχου χρονικού διαστήματος 1962, ήτοι έσημείωσθ αύξισιν κατά 23,7%.

ΤΗΣ ΗΜΕΡΑΣ

ΑΠΟΚΑΛΥΨΙΣ ΨΕΥΔΟΥΣ

Περί Γ' Πανεπιστημίου και δημοκρατίας ο λόγος: Την 29ην Νοεμβρίου, ο άρχηγός της Ένωσεως Κέντρου κ. Παπανδρέου, ως πρωθυπουργός της Κυβερνήσεως τών 7 έδδομάδιων όμιλών εις Πάτρας, έζηγγείλε την άπόφασίν του όπας τού Γ' Πανεπιστημίου Ιδρυθή εις την πόλιν μας. 'Ο ίδιος, όμιλών μετ' όλίγας ήμέρας εις την Βουλήν και έκθέτων τας προγραμματικές δηλώσεις της Κυβερνήσεως... έληγονόσθν δ, τι έπγγησθ την 29ην Νοεμβρίου. Και ένώ πολλά και... διαμύσεια έπε περ' παιδείας, ουδέ λέξιν κέν άνέφερε περί τού Πανεπιστημίου. Και τώρα, ή αύτοσπεκάλυψις: Την 2αν Φεβρουαρίου, ο κ. Στ. Στεφανόπουλος, όμιλών εις Ιωάννινα εκ μέρους τού κ. Παπανδρέου, έπεν ότι έχει έντολήν τού άρχηγού της Ε. Κ. να άναγγείλθ ότι ή Ε. Κ. θα έκπληρώσθ τού Πανεπιστημίου, αίτημα και τού Γ' Πανεπιστημίου θα Ιδρυθή εις Ιωάννινα. Όθελι λείπον να τόν πιστεύωμεν; Διαιτεί; Πότε και πού πώσω εις ενάμεν ήμεραν; Και πός ποιους την άλθθειας; Άλλά ή άλθθθεια είναι ήμερ' πριν, τόν κ. Παπανδρέου, διότι τόν έχει φοβηθή από τας πολλάς αποκαλύψεις που κατά σύστημα έχει ύποσθ. Δυστυχώς, όμως, διά τόν κ. Παπανδρέου και ευτυχώς διά την Έλλάδα, έπασαν πλέον να υπάρχουν άφελείς.

Η ΝΕΑ ΑΝΑΒΟΗ

Τά Δευτεροβάθμια Διαιτητικά Δικαστήρια άπέδωκαν πάλιν την λήψιν άποφάσεως γύρω από τού περίθρονον θέμα της αύξησης των μισθών και ήμερομισθίων των εργατοπαλλήλων. Είχονμεν έγκαιρώς προειδοποίησθ ότι ή σχετική διαδικασία θα έσχεμαίτο, χρονονόμω διατάσσον τούλχατοιν τριών μηνών και ότι τελικά ή χορηγηθησέμενη αύξισις θα είναι μηδενική και θα άφορ' μόνον τα κατώτατα όρια των εργατικών ήμερομισθίων. Τά πράγματα διακαίνων μέχρι στιγμής, τας άπάντας μας, πρὸς δόξαν τής φιλεργατικής πολιτικής της Ένωσεως Κέντρου. Άλλά και οι έργάται έχουν πολλού εξαγάνει τα άνάλογα συμπεράσματα των και άναμένουν ενανγωνίας την 16ην Φεβρουαρίου, διά τού σχετικόν... ήμερ'!

ΜΗΥΛΑΥΖΕΩΝ Ο ΝΕΩΤΕΡΟΣ

Όσον παρέχονται αι ήμερας και πλησιάζονμεν προς την 16ην Φεβρουαρίου, τώσιν τα δημοσιογραφικά όργανα και οι ύποψοφοί της Ένωσεως Κέντρου χάνουν τόν έλεγχόν των λόγων και τών πράξεών των και προ-

σπαθούν με κάθε όδον ψευδολογίας, πολλάκις άπίστευτες, να συγκληκούν τούς διαορμένους όπαδούς των. Εις τας έκλογάς, λένονται βεβαίως πολλά τά άπίθανα και οι ύποψοφοί μεταχειρίζονται πεντάς είδους τεχνάσματα, αλλά όλα δεινόν ότι ο ύποψοφός της Ένωσεως Κέντρου άκού άποφασίζει να κατακυρούν κάθε προηγούμενον ρεκόρ. Αυτήν την έξήγησιν θα ή άπίστευτος δηλώσει τού κ. Βεζιλιώ, ο όποιος άπάντας έπείσε, πρὸς τούς άρκατούς του, ότι ή μεγαλειότητα της Ένωσεως Κέντρου άκού άποφασίζει να κατακυρούν κατά τήν ΕΡΕ εις τας Πάτρας όρείλειται, ότι το γεγονός ότι ο καίτοι της πελοποννησιακής πρωτεύουσής έννομόν ότι εις την πλατείαν Γεωργίου Α' θα έκφωνήσθ λόγους, ο άρχηγός της Ένωσεως Κέντρου κ. Παπανδρέου, άπείσθη αύτός Ιστορικός να κινείσθ προκαλεί κατά τήν ΕΡΕ εις τας Πάτρας, ο όποιος διερωτάται, ποίαν αξίαν έχουν πρὸς τούς άείμνητους Μυχαζοζών και ο γραφικός ψευτοδωδρεός, έπεις τας μεγαλειότητας της θρησσύτητος τών έπιτελών της Ένωσεως Κέντρου.

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ !!

Άλλά τό θέμα τού Πανεπιστημίου άπέκτιναι εις την φαιδραν τού όθιν, με την προσπάθειαν τών ύποψοφών της Ένωσεως Κέντρου να τώ άκμαίωσθ, πρὸς άγαν ψήφον. Ούτω, μάς καταγγέλλουν τού καταπληκτικόν γεγονός ότι ύποψοφοί της Ένωσεως Κέντρου περιέρχονται άρμόμενας περιφροέσεις τών Πατρών και όρίκονται πρὸς τούς ψευδοφροέδες ότι τού Γ' Πανεπιστημίου δέν γίνη ύποψοφότητα εις τήν... περιοχίν των, ζήτων δέ την σύσσωμον ύποσπάρτην των διά να διυρηθί ο κ. Παπανδρέου να έκτελέσθ τού μεγαλειώδους έργον. Κατ' αυτόν τόν τρόπον, μέχρι στιγμής έχουν Ιδρυθή Πανεπιστήμια εις τας Κέντρας κ. Παπανδρέου, τού Άγιου Άλέξ, εις την περιοχήν Γροκμερίου, ακόμη και εις την Έγλυκδα, πρὸς δόξαν τών φαυλοκρατικών μεθόδων τών ύποψοφών τού κόμματος της Ένωσεως Κέντρου.

ΕΙΣ ΤΗΝ 3ην ΣΕΛΙΔΑ

ΚΑΤΟΠΙΝ ΑΠΑΡΑΔΕΚΤΟΥ ΕΓΓΡΑΦΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ

ΔΥΝΑΜΙΚΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΙΝ ΤΟΥ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΟΥ ΑΠΕΦΑΣΙΣΕ ΚΑΤ' ΑΡΧΗΝ ΤΟ ΔΗΜΟΤ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΝ

Τά άντιλημμυρικά έργα και οι θιγόμενοι έπό τό σχέδιον

Μακρά, επίπονος, έριστική, με έπισημότητα, έννοιαν τού κ. δημάρχου, ή γέννησις συνθέσεως τού δημοτικού συμβουλίου. Άλλά και με παραισέλιον τού νέου δημοτικού συμβουλίου κ. Τσιλλύρας, όπας άφήσων τας προσωπικάς άντεγκλήσεις και άφοσιώσθ εις τας άντιλημμυρικές άποφάσεις.

Κατ' άρχήν, ο κ. πρόεδρος έχρηστέας την έσόδον τού κ. Τσιλλύρας, ο όποιος άφίχθη εις άντιπαράστασιν τού παραιτηθέντος κ. Σκουρμάνη.

Ο κ. Φίλιπς, έξέφρασε την συγκίνησιν του, διότι ο κ. Τσιλλύρας — καθηγητής ένιόν δημ. συμβουλίου — παρακάθηται μαζί τών εις τήν αυτήν πράσινών νών συμβούλων.

Και ο κ. Τσιλλύρας, άπαντών, έπεν ότι δε συντέλεσθ εις την προώθησιν τών ζητημάτων της πόλεως.

Ο κ. Κοτρυνόπουλος, όμιλών κατόπιν διά τας άντιλημμυρικές έργα, λέγει ότι ή γνώμη των συμβούλων έν προκειμένω έχει γυμναστικό χαρακτήρα και τό βέτο άνήκει εις τού ύπουργίου Δημοσίων Έργων. Αι άποφάσεις τού συμβουλίου παραμένον αι αύται, ήτοι: άμέσως έκτελέσθ τήν έργον διά ν' άποκαταστήν νά πάλιν. Βεβαίως, μία μερίς βλάπτεται, όφελείται όμως τό σύνολον, αλλά πρέπει να προστατευθόν και οι θιγόμενοι.

Πολυχρονόπουλος: Δέν είμεθα έκείνοι, που έχουμε τό λόγο. Οι ειδικοί καθηγηταί έχουν τόν λόγο. Τά έργα πρέπει ν' άρχίσουν.

Μαζιλάρης: Μετά, αλλά με μάς καταστήσονται και οι τεχνικές ύπηρεσίες.

Δήμαρχος: Είχαμε διά ψηφισμά-

των ζητήσει την άμεσον έκτέλεσιν τών έργων. Έχουν ληφθί όθνα τά μέτρα και έλθουσιν υπό τήν άπόστασιν των θιγόμενων. Ζητούμεν να γίνοντ τά έργα κατ' άρτην άσφάλειν και να άποζημιωθόν γενναίως οι πληττόμενοι.

Γαλανούλας: Οι ειδικοί μηχανικοί έδωσαν τρεις λύσεις, αλλά, ως οι ίδιοι λέγουσιν, δεν υπάρχει ουδέμία άσφάλεια.

Αντύπας: Εισηγούμαι την άμεσον έκτέλεσιν τών έργων, αλλά, όπως έχουμε δει, Εύδοξο να γίνη τό έργο. Αι συζητήσεις είναι περιτταί.

Ο κ. Άθανάσιος έκφράζει την

πικρίαν συμβούλων, οι όποιοι δέν προσκαλούνται να άναλλάξουν γνώμης με τούς άφικνούμενους εις Άθήνας ειδικούς. Πάντως, έπεις, να γίνοντ τά άποζημιωτικά έργα, αλλά να μή δειχθή κανείς. Φαρυκιάδης: Νά συμπερασταθώμεν εις τούς πληττόμενους και να άναζητήσθ ή καλύτερη λύσις.

Τέλος, άποφασίζεται όπας τού δημοτικόν συμβούλιον συστήσθ την άμεσον έκτέλεσιν τού έργου ως άποζημιωτικό Δήμ. Έργον κρίνεται, από τεχνικής πλευράς, ώς άπαιτούμενον τής πόλεως και ο κ. δήμαρχος να παρακαλώσθ να ικανοποιησύνται ως πρέπει, οι πληττόμενοι.

Εις τό σημείον τούτο, κάτοικαι τού συνοικισμού Ψαροφάκι έδημιούργησαν, διαμαρτυρούμενοι, έπ' αφορμή τών άποφάσεων τού Συμβουλίου την έκτέλεσιν έργου, θιγόντας τας περιουσίας των. Έδήλωσαν δέ ότι αύροι την έμπιστοσύνην των προς τού δημ. συμβούλιον.

ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΟΝ ΚΑΙ ΑΛΛΑ ΘΕΜΑΤΑ

Ο πρόεδρος τού Σώματος άναγγέλλει, ένεκα τών άποφάσεων τού Συμβουλίου, ότι τού έργου, ούτως ή άλλως, τού ύπουργίου συνιστά την διαπλάτυνσιν της όδου Άγ. Γεωργίου, εις ώριμα σημεία. Με τό έγγραφον άπεσπλάθη τό έντεκαήμερον σχέδιον της πόλεως, έπ' τού όποιον σημειώται ή διαπλάτυνσις.

Ο κ. Μεντινής, λαβών άφορμή από τό έγγραφον τούτο, ήρκεσε βρισιέν κριτικήν και προσωπικήν έπίθεσιν κατά τού κ. δημάρχου, τόν όποιον κατηγορήσαν ότι δέν έκτελεί τας άποφάσεις τού Σώματος. Καί συγκεκριμένα, ένώ ειχεν άποφασισθί ύστέρως έπί τής αύξησης δια τού πολεοδομικόν, ή όποια και θα έπισκεπτόν τούς κ.κ. πολιτικούς άρχηγούς, ο κ. Βέσσας δεν έλαβε τό υπό όψιν, τόν όλομόν της μετέπειθ και συνήντησθ τών άρχόντων της ΕΡΕ κ. Κανελλόπουλου, εις τόν όποιον έπέδωκε σχετικόν ύπόμνημα. Ο κ. Μεντινής έχαρακτήρισε την πράξιν ως προσβάλλουσαν δόλοκλον τού δημοτικόν συμβούλιον.

Ο κ. Άθανάσιος, λέγει ότι τό έργο, τού ύπουργίου, είναι τού ΕΙΣ ΤΗΝ 4ην ΣΕΛΙΔΑ

ΟΠΑΔΟΙ ΤΗΣ Ε.Δ.Α. ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΝΩΣΙΝ ΚΕΝΤΡΟΥ

Έκ τής Διοικούσης Έπιτροπής της Ε.Ρ.Ε. Νομού Άχαΐας άνακοίνωσθ τού τά έξης:

Μετ' έκτλήσεως άνεγνώσασμεν εις τοπικήν ήφημερίδα άνακοίνωσθ τής Έπιτροπής της Ένωσεως Κέντρου, δια τής όποιας πιστοποιείται ότι ο Χαρ. Οικονομόπουλος, κάτοικος Προσπίτου, καδός και ο Χαρ. Αντωνιάδης τυχάνουν όπαδού της Ένωσεως Κέντρου.

Ημείς γνωρίζομεν, εκ πληροφοριών τών στελεχών μας, πλν τού Προσπίτου ότι τώσιν ο Χαρ. Αντωνιάδης όσον και ο Χαρ. Οικονομόπουλος, κατά τας έκλογάς της 3ης Νοεμβρίου 1963 παρέστησαν ως άντιπρόσωποι τού κόμματος της ΕΔΑ εις τού 39ον έλεγκτικόν τμήμα έν Προσπίτῳ τών άνδρών, ο μέν πρώτος τακτικός, ο δε έπίτομος άναπληρωματικός. Τούτο, έκτός τών πληροφοριών μας, δύναται να τού πληροφορηθ ή έπιτροπή τού Κέντρου από τού πρακτικόν, τόν όποιον υπάρχει εις τού Πρωτοδικείον Πατρός.

Περί τού άναφερθέντος έπεισεύον ή άποφάσθ ή Δικαιοσύνη πρὸς ήν έκτελέσθον τρέφουσιν.

Παπαθανασόπουλος — γνωστός από πλείστα δημοσιεύματα τού σπύν ήμερησίον Τύπου — κατά την όμιλίαν της προχθεσινής Δευτέρας στα Λαϊκά Άναγνωστήρια, άνατίσσαντας «Αποφείς για την Πνευματική Ζωή». Ο όμιλήτης έχρησιμοποίησε άποδοκτικόν τό λόγο χρόνον, που είχε υπό διάθεσιν τού γιά τόσο έκτεταμένο θέμα. Έν πρώτοις, προσεπλάσθη να διασπείλθ την έννοιαν της πνευματικής ζωής από τή ζωή γενικά, από τή διολογητική θεωρήσθ της. Έπειτα, έξέτισε την πνευματικότητα ζωής ιστορικά σε μερικές έξελιχθείσας της καί, σάν έπίτομος, έσημείωσε την κλασσική Άρχαία όπτα με τού Ισπανικό τού καλού κάναθο άνδρος, τού μεσαιωνικού βίου, ιδιαίτερα σπουδαιότητα, τήν στρόφι πρὸς τόν έσω άνθρώπον, την Άναγέννησθ με την ανα-

Η ΣΤΗΛΗ ΜΟΥ

ΜΕΜΑ ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΥ

Τό πρώτο γνώρισμα της Τέχνης είναι ή πολυμυρία προσώπων ή διαφυγή από την καθιερωμένη στατική μορφή τού ήρώου. Ο ήρώας που τό θέλησθ να διαγράψθ μία καμπύλη με σκηνική ριμότητα, είναι ύποκειμένος να κινήθ άνάμεσα στα συμβατικά πλαίσια της θεατρικής και της σκηνικής άγωγής.

Μία προσηύχθ τέτοιον στοιχείον άνέβησε από πλείον τού Στράβωνος, στο έργο τού Αντρέ Ρουσσέ «Ένας έργον που δέν τέλει, αλλά ποτέ, διεξέρχεται τή θέσιν της πρωταγωνιστίας με μία πολυμυρία άνθρώπων. Και, όπως έγραψον οι κριτικοί, ήταν μία εύτυχία, που ήμουν ακόμα μια ήρωας και τό κεφάλι μου έβόρει, όπως από καλλιτεχνικάς διευρύν, γινώσκοντες έργάτες τού θεάτρου και είναι κατόρθωμα μεγάλο να σκεπτή κανείς, πός ένα κοριτσάκι είκοσι χρονών άνάμεισε σε